
 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO PROGRAMADA 
RFP/DSB/CATESA/035/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Fiscalização Programada no Sistema de Abastecimento de Água 

e Esgotamento Sanitário 

Município de Miranda 

 

 

 

 

 

Campo Grande – MS 

Agosto/2017 



 

2 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

SUMÁRIO 

I. INFORMAÇÕES PRELIMINARES ................................................................................ 3 

1. Dados da Fiscalização ........................................................................................... 3 

2. Identificação do Município ................................................................................... 3 
[...]
Verificação da regularidade de limpeza do poço de sucção. 

Substituição da tampa do PV de chegada da EEE. 

Instalação de placa com identificação da unidade, bem, como informações e telefones de 

contato do prestador. 

Melhorar as condições de segurança. 

Registro Fotográfico: 

 
Poço da EEE-004 

 
Vista EEE-004 

 

 

 

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 

ID Unidade: EEB-005 

Localização: Travessa E, 105 (Pilad) 

Tipo: Re-Autoescorvante 

Outras Unidades na mesma Área:   

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

Possui conjunto motor bomba reserva, porem o motor se encontrava parado sem polia. 

Possui cesto coletor de resíduos na entrada. 

Não possui identificação da unidade. 

Estrutura da laje do abrigo do quadro de comando com ferragens expostas. 



 

28 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Recomendações 

Adequação do conjunto motor-bomba reserva para a elevatória. 

Manutenção da estrutura física do abrigo do quadro de comando. 

Instalação de placa com identificação da unidade, bem, como informações e telefones de 

contato do prestador. 

Melhorar as condições de segurança. 

Registro Fotográfico: 

 
Poço da EEE-005 

  
Vista EEE-005 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 

ID Unidade: EEB-006 

Localização: Rua General Amaro Bittencourt. 

Tipo: Re-Autoescorvante 

Outras Unidades na mesma Área:   

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

A bomba reserva não está instalada. 

Possui cesto coletor de resíduos na entrada. 

Não possui identificação da unidade. 

Recomendações 

Instalação de bomba reserva para a elevatória. 

Instalação de placa com identificação da unidade, bem, como informações e telefones de 

contato do prestador. 

Melhorar as condições de segurança. 



 

29 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Registro Fotográfico: 

 
Quadro de Comando da EEE-006 

 
Vista EEE-006 

 

 

 

 

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 

ID Unidade: EEB-007 (ETE) 

Localização: Rua João Pedro Pedrossiam, 582. 

Tipo: Re-Autoescorvante 

Outras Unidades na mesma Área:   

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

A bomba reserva não está instalada. 

Não possui identificação da unidade. 

Recomendações 

Instalação de bomba reserva para a elevatória. 

Instalação de placa com identificação da unidade. 

Registro Fotográfico: 

 
EEE-007 

 
Poço da EEE-007 

 



 

30 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 

ID Unidade: EEB-009 

Localização: Rua Aldo Bongiovani - Carandá 

Tipo: Submersível 

Outras Unidades na mesma Área:   

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

A bomba reserva está instalada. 

Possui cesto coletor de resíduos na entrada. 

Não possui identificação da unidade. 

Possui gerador de energia. 

Recomendações 

Instalação de placa com identificação da unidade, bem, como informações e telefones de 

contato do prestador. 

Melhorar as condições de segurança. 

Registro Fotográfico: 

 
Vista EEE-009 

 
Gerador EEE-009 

 

 

 

 

 

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 

ID Unidade: EEB-010 

Localização: Rua São Paulo s/n. 

Tipo: Submersível 

Outras Unidades na mesma Área:   



 

31 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

A bomba reserva está instalada. 

Possui cesto coletor de resíduos na entrada. 

Não possui identificação da unidade. 

Precisa de drenagem de fundo da caixa do barrilete, pois há o acumulo de água. 

Possui gerador de energia. 

Recomendações 

Instalação de placa com identificação da unidade, bem, como informações e telefones de 

contato do prestador. 

Drenagem  da caixa do barrilete. 

Melhorar as condições de segurança. 

Registro Fotográfico: 

 
Vista EEE-010 

 
Gerador EEE-009 

 

 

 

 

 

4.2. Estação de Tratamento de Esgoto 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

ID Unidade: ETE-001 

Localização: Rua João Pedro Pedrossian, 582 

Outras Unidades na mesma Área: EEEB e EEET Final. 

Vazão de Tratamento: 16 L/s Material: Concreto 

Tipo de Tratamento: Reator UASB + Tanque de Aeração + Decantador Secundário 



 

32 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Constatações 

A área está cercada. 

Possui cortina arbórea. 

Possui queimador de gases tipo flair em funcionamento. 

Possui tratamento preliminar com gradeamento e desarenador. 

Possui os equipamentos de controle de parâmetros do processo (pH, temperatura e SST). 

Possui leitos de secagem do lodo. 

Possui um sistema de tratamento complementar com biodiscos rotativos, no entanto se 

encontra paralisado (há 3 anos segundo informações no local). 

O efluente do decantador possui ainda na saída do vertedor muito material em suspensão. 

Pelos resultados dos laudos da qualidade do efluente tratado apresentado, a eficiência do 

tratamento oscila bastante ao longo do ano, ficando alguns meses dentro e outros forado 

estabelecido pela legislação. Os resultados da remoção de DBO estão em maioria fora do 

padrão de qualidade estabelecido pelo contrato com o município, atingindo eficiência inferior 

aos 73% pactuado em meta para a maioria dos meses de 2016. 

Recomendações 

Melhoria no controle de segurança.   

Recuperação e ativação do sistema de tratamendo com biodiscos.  

Veriricar o arraste de material em suspensão para a saída do decantador.  

Instalação de placa com identificação da unidade, bem, como informações e telefones de 

contato do prestador. 
 

Verificação das rotinas operacionais para melhoria da eficiência no tratamento.  

Registro Fotográfico: 

 
Vista do Tanque de Aeração - Biodrum 

 
Vista do Decantador 

 

 

 

 

 



 

33 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

5. ALMOXARIFADO 

ALMOXARIFADO 

ID Unidade: SEDE-Atendimento ao Cliente/Almoxarifado 

Localização: Rua Benjamim Constant, 741 - Centro 

Outras Unidades na mesma Área: Sede 

Constatações 

Limpeza e organização do Local. 

Os controles de entrada e saída de materiais são feitos manualmente. 

Tubulações armazenadas em local coberto. 

Recomendações 

Melhorias na segurança e acesso as áreas da empresa. 

Registro Fotográfico: 

 
Armazenamento de Tubulações 

 
Almoxarifado de Materiais 

 

 

IX. RECOMENDAÇÕES 

Diante das constatações, a Agepan – Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de 

MS, recomenda: 

1. PESSOAL 

Ajustar o Relatório Gerencial enviado mensalmente à Agepan. Informar apenas os funcionários 

lotados na unidade. 

2. ATENDIMENTO 

Expor em painel ou banner de fácil visualização informações essenciais que poderiam agilizar o 

atendimento, como: 



 

34 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

 Tabela de preços e prazos para execução dos principais serviços; 

 Conta mensal modelo, com explicação dos principais pontos.  

 

3. POÇOS  

O Sistema de abastecimento não conta com captações subeterrâneas. 

4. CAPTAÇÃO DE ÁGUA SUPERFICIAL 

O flutuante da captação precisa de melhoria para acesso do mesmo. Os materiais constituintes 

da estrutura se encontram em desgaste, é preciso manutenção. 

5. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

Os módulos existentes, precisam passar por reformas, visto que apresentam diversos pontos 

de vazamentos nas bases da estrutura. Os registros dos decantadores e filtros também 

precisam de uma manutenção geral para fechamento adequado.  

A parte interna da estação precisa de manutenção da pintura visto que esta se encontra bem 

desgastada. 

Deve também ser considerado um ponto para tratamento do lodo gerado pela ETA, que 

atualmente não é tratado. 

6. RESERVATÓRIOS  

Quanto aos  reservatórios de água do município de Miranda,                                                                                                                                                                                                                          

é recomendada a manutenção da pintura dos mesmos visto que, apresentam esta 

necessidade. Importante que a pintura não apresenta somente finalidades estéticas. No caso 

dos reservatório metálicos oferece proteção para possíveis problemas de corrosão e para os 

reservatórios de fibra serve como proteção ao exposição ao raios ultravioletas que por si 

acabam por ressecar a estrutura, que ao longo do tempo pode apresentar problemas. Ações 

estas que prolongam a vida útil da operação do sistema. 

7. ALMOXARIFADO 

Recomendado somente melhoria na segurança do local. 

8. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

O Sistema de tratamento de esgoto de Miranda conta com uma unidade de tratamento do 

tipo Reator UASB + Tanque de Aeração + Decantador Secundário.  

O tratamento do tanque de aeração conta com sistema tipo Biodrum que se econtra 



 

35 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

desativado, funcionando basicamente como uma caixa de passagem. Este sistema necessita de 

reabilitação. Visto que a eficiência do tratamento se encontra comprometida. 

As metas relacionadas a eficiência do tratamento que está previsto no contrato de concessão 

não estão sendo cumpridas, visto que a DBO de saída tem se mantido abaixo dos 73%. 

Abaixo é apresentado um gráfico elaborado com as informações apresentadas nos laudos de 

qualidade do tratamento do efluente fornecido pelo Prestador. 

 
 

A Prestadora deverá enviar cronograma contendo: 

 Etapas de execução de reabilitação do sistema de tratamento e cumprimento do 

marco contratual do ano 05 da concessão para cobertura dos serviços de coleta de 

esgoto. 

 Ações corretivas e cronograma para cumprimento das metas contratuais. 

 

 

 

Campo Grande (MS),  06 de Março de 2018 

 

 

Eng.º. Hailton Vasconcelos 

Coordenador da CATESA 

 

 

 

 

 

 



 

36 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

GLOSSÁRIO 

A  

Abastecimento de água: Os sistemas de abastecimento de água (SAA) são obras de engenharia que, 
além de assegurar o conforto às populações e prover parte de infraestrutura das cidades, visam 
prioritariamente superar os riscos à saúde impostos pela água. Um sistema de abastecimento de água, 
em geral é composto por: manancial, captação, adução, tratamento, reservação ou reservatório, rede 
de distribuição e ligações prediais, estações elevatórias ou de recalque.  

Adução: Transporte por meio de bombeamento de água do manancial ao tratamento ou da água 
tratada ao sistema de distribuição.  

Adutora de Água Bruta (AAB): Canal, galeria ou encanamento destinado a conduzir a água da captação, 
antes de receber qualquer tipo de tratamento, até a estação de tratamento.  

Adutora de Água Tratada (AAT): Canal, galeria ou encanamento destinado a conduzir a água da estação 
de tratamento aos reservatórios de distribuição, depois de receber tratamento. 

Água tratada: Água a qual tenha sido submetida a um processo de tratamento, com o objetivo de torná-
la adequada a um determinado uso.  

Autarquia: Entidade com personalidade jurídica de direito público, criada por lei específica, com 
patrimônio próprio, atribuições públicas específicas e capacidade de auto administrar-se sob controle 
federal, estadual ou municipal.  

C  

Captação: Conjunto de equipamentos e instalações utilizado para a retirada de água do manancial. 
Compreende a primeira unidade do sistema de abastecimento, que se classifica em: superficial, 
subterrânea, poço profundo e poço raso.  

Captação Superficial: Captação de água de diferentes cursos d’água, como rio, córrego, ribeirão, lago, 
lagoa, açude, represa etc., que têm o espelho d’água na superfície do terreno.  

Captação Subterrânea: Basicamente fazem uso de aquíferos confinados e não confinados, 
denominados, respectivamente, artesianos e freáticos. Este tipo de captação se dá por meio de 
perfuração do solo com técnicas e materiais especializados. 

Cloro Residual Livre: Indica a quantidade de cloro presente na rede de distribuição, adicionado no 
processo de desinfecção da água.  

Cobertura: Oferta sistematizada de serviços básicos que satisfaçam às necessidades de uma população 
(água e esgoto, saneamento básico, transportes, etc.).  

Coliformes:  As bactérias do grupo coliformes habitam normalmente o intestino de homens e animais, 
servindo, portanto, como indicadores da contaminação de uma amostra de água por fezes. Como a 
maior parte das doenças associadas com a água é transmitida por via fecal, isto é, os organismos 
patogênicos, ao serem eliminados pelas fezes, atingem o ambiente aquático, podendo vir a contaminar 
as pessoas que se abastecem de forma inadequada dessa água, a presença de coliformes na água é um 
indicador de risco de transmissão dessas doenças.  



 

37 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Coliformes Totais: Indicam presença de bactérias na água que não necessariamente representam 
problemas para a saúde.  

Coliformes fecais: são bactérias (termo tolerantes) que estão presentes em grandes quantidades 
no intestino dos animais de sangue quente. Os coliformes fecais podem contaminar a água através 
das fezes de animais que chegam até a água por meio de despejo do esgoto que não foi adequadamente 
tratado. 

São muitas vezes usadas como indicadores da qualidade sanitária da água, e não representam por si só 
um perigo para a saúde, servindo antes como indicadores da presença de outros organismos causadores 
de problemas para a saúde. 

Controle da Qualidade da Água para Consumo Humano: Conjunto de atividades, exercidas de forma 
contínua pelo(s) responsável (is) pela operação de sistema ou solução alternativa de abastecimento de 
água, destinadas a verificar se a água fornecida à população é potável, assegurando a manutenção dessa 
condição.  

D 

Distribuição de Água: Condução da água para as edificações e os pontos de consumo por meio de 
canalizações instaladas em vias públicas.  

E  

Economia: Moradias, apartamentos, unidades comerciais, salas de escritório, indústrias, órgãos públicos 
e similares, existentes numa determinada edificação, que são atendidos pelos serviços de 
abastecimento de água e/ou de esgotamento sanitário 

Emissário: Coletor que recebe o esgoto de uma rede coletora e o encaminha a um ponto final de 
despejo ou de tratamento.  

Esgotamento Sanitário: Conjunto de obras e instalações destinadas à coleta, transporte, afastamento, 
tratamento e disposição final das águas residuárias da comunidade, de uma forma adequada do ponto 
de vista sanitário.  

Estação de Tratamento: Conjunto de instalações, dispositivos e equipamentos destinados ao 
tratamento. Quando dedicada a tratar água bruta para uso público ou industrial, chama-se estação de 
tratamento de água (ETA); para tratamento de esgotos domésticos, estação de tratamento de esgotos 
(ETE); para esgotos industriais, estação de tratamento de despejos industriais (ETDI) ou estação de 
tratamento de efluentes industriais (ETEI).  

ETA: Denominação abreviada de Estação de Tratamento de Água, válida para todos os tipos de 
tratamento. Trata-se do conjunto de instalações, dispositivos e equipamentos destinados ao tratamento 
da água para consumo humano. 

ETE: Denominação abreviada de Estação de Tratamento de Esgoto, válida para todos os tipos de 
tratamento. Trata-se do conjunto de instalações, dispositivos e equipamentos destinados ao tratamento 
dos efluentes  domésticos coletados. 

Estação Elevatória: O conjunto de dispositivos e equipamentos que recebem as águas do esgoto e as 
recalcam ao destino adequado.  

Extravasamento de Esgoto: Fluxo indevido de esgotos ocorrido nas vias públicas, nos domicílios ou nas 
galerias de águas pluviais, como resultado do rompimento ou obstrução de redes coletoras, 
interceptores ou emissários de esgotos.  

https://pt.wikipedia.org/wiki/Intestino
https://pt.wikipedia.org/wiki/Animal